
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REGISTRO GENERALE N. 116 DEL 04/04/2024

Settore Tecnico

REGISTRO DI SETTORE  N. 17 del 04/04/2024

OGGETTO
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO 
ATTREZZATURE CIMITERIALI TRIENNIO 2024-2026 

DETERMINA A CONTRARRE - CIG: B0F50047D8

Firmato Digitalmente



Comune di Uras
Provincia di Oristano

Settore Tecnico

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO 
ATTREZZATURE CIMITERIALI TRIENNIO 2024-2026  DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 
B0F50047D8

IL RESPONSABILE 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento Geom. Pietro Carboni, in data 04/04/2024, 
relativa l’affidamento diretto del servizio di manutenzione di manutenzione e controllo periodico 
attrezzature cimiteriali, che testualmente recita:

“Il sottoscritto Geom. Pietro Carboni, responsabile del procedimento per i lavori in oggetto:

PRESO ATTO che il Comune di Uras, nell’anno 2022 ha acquistato un monta feretri modello LEM215 24 volt matricola 
1374 destinandola al cimitero comunale; 

VISTO l’art. 71 comma 4, del D.Lgs. n. 81/2008, nel quale si specifica che il datore di lavoro deve porre in essere le 
misure necessarie affinché le attrezzature di lavoro siano oggetto di idonea manutenzione al fine di garantire nel tempo 
la permanenza dei requisiti di sicurezza di cui all’articolo 70;

 RITENUTO,  opportuno,  procedere  ad  effettuare  le  verifiche  periodiche  del  monta  feretri,  da  parte  di  operatore 
economico qualificato e specializzato nel  settore,  finalizzate  a garantirne la funzionalità,  l’efficienza e la  sicurezza, 
affinché gli operatori possano utilizzarlo in sicurezza;

VISTA, la proposta contrattuale n. 3017 del 24/01/2024, presentata dalla ditta Raineri Service sas di Poncarale (BS) –  
qui protocollata in data 08/02/2024 - col n. 1237 – che prevede: 
-  N.  2 uscite su  base annuale ove il  personale competente provvederà ad un esame generale onde attestare,  su  
apposita modulistica,  l’ineccepibile funzionamento e rispondenza alle normative di  sicurezza delle apparecchiature 
controllate;
 - Le parti costitutive controllate saranno: 
1)Componenti di sicurezza meccanici ed elettrici (elettrici solo per attrezzature con funzionamento 24V/230V) 
2)Lubrificazione degli organi di sollevamento (catene, pistone oleodinamico, ecc.), degli organi di scorrimento (ruote 

coniche, cuscinetti, ecc.) 
3)Controllo del corretto funzionamento delle valvole di sicurezza (valvole di non ritorno, di massima, ecc.) 
4)Esecuzione di una check list consistente in 25 controlli tecnici; 
5)Controllo tenuta piedini stabilizzatori di sollevamento e ruote per lo spostamento; 

corrispettivo annuo di € 1.150,00 + I.V.A. al 22% per contratto triennale. 
 

TENUTO CONTO CHE le suddette verifiche periodiche sono rese obbligatorie dal DPR 547/55 art. 374 comma 2 (Norme 
per la prevenzione degli infortuni sul lavoro).  
 

RAVVISATA la necessità, di procedere all’affidamento dell’incarico triennale di manutenzione del predetto con due 
interventi annuali; 

CONSIDERATO che: 
• in  esecuzione  del  D.L.  n.  95/2012  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  135/2012,  le  Pubbliche  

Amministrazioni  sono  obbligate  ad  approvvigionarsi  tramite  strumenti di  acquisto  messi  a  disposizione  da  
Consip Spa o da altre centrali di committenza regionale; 

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 per affidamenti di forniture e servizi di  
importo inferiore a 140.000 euro, si deve procedere mediante affidamento diretto; 



 
RICHIAMATI, inoltre: 

• il codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 
• il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
• la L. n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) – ed in particolare l’art. 1 – comma 130 - che ha innalzato a  

5000 € l’importo per l’esonero dall'obbligo di ricorso al mercato elettronico; 
 

CONSIDERATO che in relazione al combinato disposto dall’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto  
ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto:

• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere in sicurezza le predette attrezzature cimiteriali in 
uso presso il Cimitero comunale; 

• L’oggetto del contratto è il controllo periodico delle predette attrezzature cimiteriali; 
• Il contratto sarà stipulato in forma telematica mediante scambio di corrispondenza/lettera commerciale, ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste dalla lettera commerciale ed in particolare: durata del  

contratto fino al 31/12/2026; 
• Il criterio di selezione dell’operatore economico è quello dell’affidamento diretto;

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di controllo periodico delle attrezzature cimiteriali, in utilizzo presso il nostro 
cimitero cui trattasi alla ditta Raineri Service sas - con sede a Poncarale (BS) – in via Galileo Galilei n. 12 – P. I: n.  
03549920175, e precisamente: 
MONTAFERETRI   RAINERI modello LEM215 24 volt matricola 1374 
per un corrispettivo triennale di € 3.450,00 + I.V.A. al 22%, e quindi per un importo totale IVA inclusa di € 4.209,00; 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, le disposizioni della parte II  
del codice dei contratti pubblici “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” si applicano dal 1° gennaio 2024,  
ed in particolare:

 le  attività  inerenti al  ciclo  di  vita  digitale  (l’art.  21,  comma  2)  di  cui  al  comma  1  (programmazione,  
progettazione,  pubblicazione,  affidamento  ed  esecuzione)  sono  gestite,  nel  rispetto  del  codice 
dell’amministrazione digitale,  attraverso piattaforme e  servizi  digitali  tra  loro  interoperabili,  come indicati 
all’articolo 22 del Codice;

 le piattaforme e i servizi di approvvigionamento digitale abilitate alla gestione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, consento in particolare:

a) la redazione o l’acquisizione degli atti in formato digitale;
b) la  pubblicazione  e  la  trasmissione  dei  dati e  documenti alla  Banca  dati nazionale  dei  contratti  

pubblici;
c) l’accesso elettronico alla documentazione di gara;
d) la presentazione del documento di gara europeo in formato digitale (DGUE) e l’interoperabilità con il  

fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE);
e) la presentazione delle offerte;
f) l’apertura, la gestione e la conservazione del fascicolo di gara in modalità digitale;
g) il controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione e la gestione 

delle garanzie;

VISTA la  comunicazione  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  gennaio  2024,  avente  oggetto  “Indicazioni  di  carattere  
transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti pubblici   in  materia  di  digitalizzazione degli  
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, nella quale viene prorogato al 30 settembre 2024 l’obbligo di utilizzo  
delle piattaforme digitali  per gli appalti pubblici di importo inferiore a 5.000 euro, mettendo a disposizione sino a tale  
data la piattaforma contratti pubblici (PCP);

ACQUISITO in data 25/03/2024 tramite il portale dell’ANAC PCP il seguente cig: B0F50047D8 relativo l’affidamento in 
oggetto;

VISTA la propria dichiarazione rilasciata in data 25/03/2024 relativa all’assenza di conflitto di interessi per l’affidamento 
del servizio in oggetto;



ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva 
emesso dall’INAIL prot. n. 42305768 con scadenza validità al 01/06/2024;
VISTA la disponibilità economica, 
 

PROPONE 
 

DI AFFIDARE alla ditta Raineri Service sas con sede a Poncarale (BS) – in via Galileo Galilei n. 12 – P. I: n. 03549920175,  
il servizio di manutenzione controllo periodico delle attrezzature cimiteriali come sopra specificato, per un periodo di  
tre anni decorrenti dalla data di ricezione del presente atto;
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 4.209,00 a favore della predetta Ditta Raineri Service sas; 

DI IMPUTARE la spesa suddetta al cap. 14814 suddivisa in € 1.403,00 per l’esercizio 2024, € 1.403,00 per l’esercizio 
2025 ed € 1.403,00 per l’esercizio 2026, specificando che la prestazione in oggetto è in parte nel 2027:

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Macro aggregato 103 Acquisto di beni e servizi

DI DARE ATTO che: 

 Il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 la ditta si assume l’impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di  
assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti finanziari  relativi  alla  commessa dando atto,  nel  contempo,  che,  
qualora non assolva a tali obblighi, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
articolo 3 della citata legge; 

 il Responsabile del Procedimento è Il Geom. Piero Carboni - Istruttore Tecnico del Comune di Uras;
 ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il Comune informa che tratterà i dati personali forniti dall’operatore Economico  

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai  
Regolamenti comunali in materia; 

 la  liquidazione  delle  somme  suesposte  verrà  effettuata  ad  avvenuta  esecuzione  del  servizio,  dietro 
presentazione di regolari fatture elettroniche e nel rispetto dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000. “

RICHIAMATE:
 la deliberazione di C.C. n. 43 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP -  
periodo 2024 – 2026;

 la deliberazione di C.C. n. 1 del 08/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 Del combinato disposto dagli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. n. 

267/2000;
 Del  Decreto  Sindacale  n.  34  del  29/12/2023  di  conferimento  incarico  di  elevata 

qualificazione del Settore Tecnico;

  D E T E R M I N A
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della determinazione;



DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

DI AFFIDARE alla ditta Raineri Service sas con sede a Poncarale (BS) – in via Galileo Galilei n. 12 – 
Partita IVA: n. 03549920175, il servizio di controllo periodico delle attrezzature cimiteriali come 
sopra specificato, per il triennio 2024/2026 decorrente dalla data di ricezione del presente atto; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 4.209,00 a favore della predetta Ditta Raineri Service sas; 

DI  IMPUTARE la  spesa  suddetta al  cap.  14814  suddivisa  in  €  1.403,00  per  l’esercizio  2024,  € 
1.403,00 per l’esercizio 2025 ed € 1.403,00 per l’esercizio 2026, specificando che la prestazione in  
oggetto è esigibile in parte nel 2027:

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Macro aggregato 103 Acquisto di beni e servizi

 

DI DARE ATTO che: 

 Il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai  
sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 la ditta si assume l’impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge  
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla commessa 
dando atto, nel contempo, che, qualora non assolva a tali obblighi, il presente contratto si  
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3 della citata legge; 

 il Responsabile del Procedimento è Il Geom. Piero Carboni - Istruttore Tecnico del Comune 
di Uras;

 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/2003  il  Comune  informa che  tratterà  i  dati personali  forniti  
dall’operatore  Economico  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai Regolamenti comunali in materia; 

 la  liquidazione  delle  somme  suesposte  verrà  effettuata  ad  avvenuta  esecuzione  del 
servizio, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche e nel rispetto dell’art. 184 del  
D. Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del  Comune  di  Uras 
www.comune.uras.or.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016;

DI INVIARE la presente all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni 
consecutivi.



Uras, lì 04/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Marco Pistis

Firmato Digitalmente



COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Determinazione Settore Tecnico nr.17 del 04/04/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO ATTREZZATURE CIMITERIALI
TRIENNIO 2024-2026  DETERMINA A CONTRARRE - CIG: B0F50047D8

0009613 - RAINERI SERVICE sasBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 148142024

1.403,00Importo:05/04/2024Data:2024 341/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0F50047D8C.I.G.:

EX 1656 - SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE CIMITERI COM.LI E
ALLOGGI PREPOSTI AL SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO ATTREZZATURE CIMITERIALI
TRIENNIO 2024-2026  DETERMINA A CONTRARRE - CIG: B0F50047D8

0009613 - RAINERI SERVICE sasBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 148142025

1.403,00Importo:05/04/2024Data:2025 30/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0F50047D8C.I.G.:

EX 1656 - SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE CIMITERI COM.LI E
ALLOGGI PREPOSTI AL SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Determinazione Settore Tecnico nr.17 del 04/04/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO ATTREZZATURE CIMITERIALI
TRIENNIO 2024-2026  DETERMINA A CONTRARRE - CIG: B0F50047D8

0009613 - RAINERI SERVICE sasBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 148142026

1.403,00Importo:05/04/2024Data:2026 12/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0F50047D8C.I.G.:

EX 1656 - SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE CIMITERI COM.LI E
ALLOGGI PREPOSTI AL SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Regina Cicu

 URAS li, 05/04/2024



COMUNE DI URAS

Visti

121

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO
ATTREZZATURE CIMITERIALI TRIENNIO 2024-2026  DETERMINA A CONTRARRE - CIG:
B0F50047D8

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

05/04/2024

Settore Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Regina Cicu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


